УМО
в системе СПО

Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненной группе
направлений и специальностей в системе профессионального образования

Самарской области
38.00.00 Экономика и управление, 39.00.00 Социология и социальная работа,

40.00.00 Юриспруденция, 46.00.00. История и археология

от 23.01.2023 г.

Протокол № 01

Присутствует: ____ человек (по листу регистрации)
Отсутствует: ____ человек (по листу регистрации)

Повестка дня

1. О формировании и утверждении состава учебно- методического объединения
по УГС на 2023 год.

СЛУШАЛИ:
1.1 Председателя УМО Правдину Н.В. о предложениях состава УМО на 2022
год. На основании Положения об учебно- методических объединениях в
системе среднего профессионального образования Самарской области,
утвержденного приказом министерства образования и науки Самарской области
от 10.08.2020 №346-од необходимо сформировать состав УМО на 2022 год. На
основании предложений образовательных организаций на обсуждение и
рассмотрение предлагаются кандидатуры (см.Приложение 1)

2. Об утверждении плана работы на 2023 год
СЛУШАЛИ:
2.1 Председателя УМО Правдину Н.В. о предложенных членами УМО
мероприятиях к проведению в 2023 году.

РЕШИЛИ:
1. Вывести из состава УМО следующих членов:
Талабаеву Ольгу Владимировну (самоотвод);
2. Утвердить состав УМО по УГС 38.00.00 Экономика и управление,
39.00.00 Социология и социальная работа, 40.00.00 Юриспруденция,
46.00.00. История и археология. Приложение №1 к Протоколу.

3. Утвердить заместителя председателя УМО Самаркину Ольгу
Витальевну.
4. Утвердить секретаря УМО Пугачеву Юлию Евгеньевну.
5. Утвердить план работы на 2023 год. Приложение №2 к Протоколу.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
«против» - нет.

Приложение 1
к Протоколу УМО
от 23.01.2023 №01

Состав учебно-методического объединения по УГС 38.00.00 Экономика и управление, 39.00.00 Социология и социальная
работа, 40.00.00 Юриспруденция, 46.00.00. История и археология на 2022 год.

№
п.п

Полное наименование ПОО ФИО
кандидата в
члены УМО

Должность Год
начала
работы

в
составе
УМО

Код и наименование
ППКРС/ППССЗ,
реализуемой

кандидатом в члены
УМО

Контактные данные кандидата в
члены УМО

e-mail,

телефон

1.

Государственное автономное
образовательное
профессиональное учреждение
Самарской области
"Тольяттинский
социально-педагогический
колледж"

Рядченко Елена
Александровна преподаватель 2018

46.02.01
Документационное
обеспечение
управления и
архивоведение eleninform@rambler.ru 89276132060

2.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области “Самарский
социально-педагогический
колледж”

Кожанова
Оксана
Александровна преподаватель 2014

40.02.02
Правоохранительная
деятельность

oksana.kozhanova.80@
list.ru 89631159914

3.
Государственное бюджетное
профессиональное

Анпилогова
Наталья преподаватель 2016

38.02.01 Экономика и
бухгалтерский учет nanpilogova@mail.ru 89277375019

образовательное учреждение
Самарской области
"Хворостянский
государственный техникум
им.Юрия Рябова"

Александровна (по отраслям)

4.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
"Поволжский государственный
колледж"

Плотер Гульуся
Масгутовна,

Преподаватель
- практик 2016

38.02.01 Экономика и
бухгалтерский учет
(по отраслям) ploter2015@mail.ru 89272674071

5.

Государственное автономное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области "Самарский
металлургический колледж"

Павлова Ольга
Владимировна методист 2018

39.02.01 Социальная
работа

Samara83-olga@mail.r
u 89083929353

6.

Государственное автономное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
"Тольяттинский
социально-педагогический
колледж '

Солтус Ольга
Егоровна преподаватель 2017

39.02.01 Социальная
работа 0la66@mail.ru 89171157414

7.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
"Поволжский государственный

Вильдина
Ирина
Николаевна преподаватель 2018

40.02.03 Право и
судебное
администрирование

vildina.irina@yandex.r
u 89178120357

колледж"

8.

государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
"Пестравское
профессиональное училище"

Каргина Лариса
Владимировна методист 2021

39.01.01 Социальный
работник

larkargina1987@yande
x.ru 89277442919

9.

Государственное автономное
образовательное
профессиональное учреждение
Самарской области
"Самарский государственный
колледж"

Ващенко Игорь
Юрьевич

председатель
п(ц)к
экономики и
управления,
преподаватель 2020

38.02.03
Операционная
деятельность в
логистике,
38.02.04 Коммерция
(по отраслям) 89276161347@mail.ru 89276161347

10.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
"Пестравское
профессиональное училище"

Гречкина
Светлана
Руслановна преподаватель 2022

39.01.01 Социальный
работник Grechkina_sr@mail.ru 89063404549

11.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области “Самарский
социально-педагогический
колледж”

Саразова Ольга
Ильинична методист 2020

39.02.01 Социальная
работа

sarazova.olga@yandex.
ru 89370782557

12.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение

Пугачева Юлия
Евгеньевна преподаватель 2016

40.02.01 Право и
организация
социального

julia07112011@yandex
.ru 89277591727

Самарской области
“Тольяттинский
политехнический колледж”

обеспечения,
40.02.02
Правоохранительная
деятельность

13.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
"Тольяттинский
политехнический колледж"

Чувашова
Светлана
Юрьевна преподаватель 2016

38.02.01 Экономика и
бухгалтерский учет
(по отраслям),
38.02.07 Банковское
дело sveta6781@yandex.ru 89878152046

14.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
"Хворостянский
государственный техникум
им.Юрия Рябова"

Железникова
Ирина
Павловна преподаватель 2018

40.02.01 Право и
организация
социального
обеспечения

irinajeleznikova@ramb
ler.ru 89379806387

15.

Государственное автономное
образовательное
профессиональное учреждение
Самарской области
"Самарский металлургический
колледж"

Зинченко Юлия
Витальевна преподаватель 2022

38.02.01 Экономика и
бухгалтерский учет
(по отраслям) zinchenkoy@mail.ru 89198055880

16.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
"Поволжский государственный

Якубова
Татьяна
Владимировна преподаватель 2016

40.02.01 Право и
организация
социального
обеспечения Tanyasgppk@mail.ru 89272021607

колледж"

17.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
"Чапаевский губернский
колледж им. О. Колычева"

Пикалова Елена
Геннадьевна преподаватель 2014

39.01.01 Социальный
работник

pikalova.elena63@mail
.ru 89277285907

18.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
"Обшаровский
государственный техникум
им.В.И.Суркова"

Жоголева
Татьяна
Владимировна преподаватель 2020

46.01.03
Делопроизводитель zhogoleva_t@bk.ru 89277701732

19.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
"Поволжский государственный
колледж"

Самаркина
Ольга
Витальевна преподаватель 2021

40.02.02
Правоохранительная
деятельность

olga_aleshinskay@mai
l.ru 89277213778

20.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
"Самарский техникум
промышленных технологий"

Сазанов Антон
Николаевич преподаватель 2017

39.02.01 Социальная
работа

sazanov94evepus70@g
mail.com 89270124988

21.
Государственное бюджетное
профессиональное

Морозова
Татьяна преподаватель 2022 38.00.00

lili-rose2015@yandex.r
u 89022953518

образовательное учреждение
Самарской области
"Технологический колледж им.
Н. Д. Кузнецова"

Александровна

22.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
«Чапаевский губернский
колледж им. О. Колычева».

Грачева Ольга
Викторовна

председатель
предметно-цик
ловой
комиссии,
преподаватель 2022 38.00.00

olga.gracheva90@mail.
ru 89270085445

23.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
«Сызранский
медико-гуманитарный
колледж»

Балабекян
Александр
Папиевич преподаватель 2022

40.02.02
Правоохранительная
деятельность

aleksander.balabekyan
@yandex.ru 8927775-41-41

24.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Безенчукский аграрный
техникум

Ожигова
Светлана
Александровна преподаватель 2022 38.00.00

ozhigova.sveta@yande
x.ru 89279005392

25.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области "Самарский
торгово-экономический
колледж"

Федотенко
Надежда
Александровна преподаватель 2022

38.02.01 Экономика и
бухгалтерский учет
(по отраслям) fedotenko-00@mail.ru 89270079624

26.

Государственное автономное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
«Тольяттинский колледж
сервисных технологий и
предпринимательства»
(ГАПОУ ТКСТП)

Адушева
Анастасия
Юрьевна

заведующий
учебной частью 2022 38.00.00 a.adusheva@yandex.ru 89171360409

27.

Автономная некоммерческая
организация профессиональная
образовательная организация
Самарский колледж цифровой
экономики и
предпринимательства «МИР»

Старикова
Татьяна
Евгеньевна

ведущий
специалист по
учебно-методич
еской работе,
преподаватель 2022

38.02.01 Экономика и
бухгалтерский учет
(по отраслям),
38.02.07 Банковское
дело tstarikova@mail.ru 89053001127

28.

Автономная некоммерческая
организация высшего
образования Самарский
университет государственного
управления «Международный
институт рынка»

Петрова
Светлана
Анатольевна

руководитель
правового
управления,
Председатель
ПЦК
профессиональ
ных дисциплин
специальности
«Право и
организация
социального
обеспечения» 2022

40.02.01 Право и
организация
социального
обеспечения

Petrovasa05@mail.ru 89272081656

29.
Государственное бюджетное
профессиональное

Алексеева
Маргарита

преподаватель
специальных 2022

38.02.04 Коммерция
(по отраслям) amm163@mail.ru 89277248162

образовательное учреждение
Самарской области
«Кинельский государственный
техникум»

Михайловна дисциплин

30.

государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
самарской области Сызранский
политехнический колледж

Лебедева
Наталья
Сергеевна преподаватель 2022

38.02.01 Экономика и
бухгалтерский учет
(по отраслям),

ns_lebedeva2010@mai
l.ru 89277910908

31.

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
"Тольяттинский
социально-экономический
колледж"

Доронина
Ирина
Васильевна преподаватель 2022 38.00.00

doroninairavas@mail.r
u 89171257089

32.

Государственное автономное
профессиональное
образовательное учреждение
Самарской области
«Тольяттинский
социально-педагогический
колледж»

Костылева
Ирина
Александровна преподаватель 2022

38.02.04 Коммерция
(по отраслям) kia_62@mail.ru 89022963068

Приложение 1
к Протоколу УМО
от 23.01.2023 №02

План работы УМО УГС
38.00.00 Экономика и управление, 39.00.00 Социология и социальная работа, 40.00.00 Юриспруденция, 46.00.00. История

и археология

№
п/п Наименование мероприятия Вопросы/темы выступлений/названия

документов Срок Ответственные/
Координатор

1.Методическое сопровождение образовательного процесса
1.1 Разработка методического сопровождения

образовательных программ
Разработка и утверждение региональных
модельных программ дисциплин
общеобразовательного цикла.

в течение
года

Правдина Н.В.
члены УМО

1.2 Актуализация ОПОП Обсуждение и актуализация ОПОП, по запросу май Правдина Н.В.
члены УМО

1.3 Формирование цифровой образовательной
среды (наполнение ЭМК как официальной
образовательной среды, создание базы
дистанционных уроков, трансляция опыта
дистанционных разработок через УМО)

Разработка, актуализация, рецензирование
методического обеспечения ОПОП по
специальностям:
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учёт (по
отраслям)
38.02.02 Страховое дело
38.02.03 Операционная деятельность в
логистике
38.02.07 Банковское дело.
38.02.06 Финансы
38.02.04 Коммерция (по отраслям)
39.02.01 Социальная работа
39.01.01 Социальный работник
40.02.02 Правоохранительная деятельность
46.02.01 Документационное обеспечение
управления и архивоведение

февраль
май

сентябрь
ноябрь

Правдина Н.В.
члены УМО

№
п/п Наименование мероприятия Вопросы/темы выступлений/названия

документов Срок Ответственные/
Координатор

40.02.01 Право и организация социального
обеспечения

2. Развитие коммуникаций в профессиональной среде
2.1 Взаимодействие с работодателями Утверждение ОПОП, КОС по ПМ, Программы

ГИА, Рабочих программ практического
обучения.
Членство и председательство в заседаниях ГИА,
КЭ,
Организация практической подготовки

в течение
года

Правдина Н.В.
члены УМО

2.2 Обмен опытом (единый методический день) Профилактика эмоционального выгорания через
развитие финансового и эмоционального
интеллекта
Использование кейс-метода при проведении
практических занятий
Практическая подготовка
Взаимодействие с работодателями

март
апрель
октябрь
ноябрь

Правдина Н.В.
Ващенко И.Ю.
Морозова Т.А.
Чувашова С.Ю.
Пугачева Ю.Е.,
приглашенные

2.2 Обмен опытом организации и проведения
демонстрационного экзамена

Опыт и мнения:
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учёт (по
отраслям).
38.02.07 Банковское дело.
38.02.06 Финансы
38.02.04 Коммерция (по отраслям)
39.02.01 Социальная работа
40.02.02 Правоохранительная деятельность

октябрь члены УМО -
участники,

организаторы ДЭ

2.3 Сетевое взаимодействие Производственная подготовка студентов
специальностей 40.02.02 Право и организация
социального обеспечения и 39.02.01 Социальная
работа

май Правдина Н.В.
Пугачева Ю.Е.,
члены УМО

№
п/п Наименование мероприятия Вопросы/темы выступлений/названия

документов Срок Ответственные/
Координатор

2.4 Объединенные заседания УМО ФГОС (нового поколения)
ГИА 2023
Финансовая грамотность
Эмоциональный интеллект - залог счастья в
деятельности

сентябрь

май

Правдина Н,В.
Костылева И.А.
Чувашова С.Ю.
ОО СПО СО,
приглашенные

3. Организационные вопросы
3.1 Актуализация перечня норм расходов

материалов, инструментов, принадлежностей и
инвентаря государственных
профессиональных образовательных
организаций, находящихся в ведении
Самарской области, на одного обучающегося
при подготовке по профессиям и
специальностям

Актуализация перечня норм расходов
материалов, инструментов, принадлежностей и
инвентаря государственных профессиональных
образовательных организаций, находящихся в
ведении Самарской области, на одного
обучающегося при подготовке по профессиям и
специальностям

по запросу Правдина Н.В.

3.2 Рассмотрение и утверждение
организационных документов ( утверждение
списков экспертов,WS и т.д)

Рассмотрение и утверждение организационных
документов (утверждение списков экспертов,WS
и т.д)

по запросу Правдина Н.В.

4. Характеристика заседаний УМО

4.1 Заседание УМО УГС 1 Утверждение состава УМО, формирование
плана работы на 2023 год

январь Правдина Н.В.
Пугачева Ю.Е.
члены УМО

4.2 Заседание УМО УГС 2 Результаты формирования ЭМК
Формирование/актуализация учебных планов
СОО на 2023 год набора

февраль Правдина Н.В.
Пугачева Ю.Е
члены УМО.

4.3 Заседание УМО УГС 3 Результаты формирования ЭМК
Корректировка норм расходования

май Правдина Н.В.
Пугачева Ю.Е.
члены УМО

№
п/п Наименование мероприятия Вопросы/темы выступлений/названия

документов Срок Ответственные/
Координатор

4.4 Заседание УМО УГС 4 Финансовая грамотность
Результаты работы 2022-2023 учебного года

июнь Правдина Н.В.
Пугачева Ю.Е.
члены УМО

4.5 Заседание УМО УГС 5 Результаты формирования ЭМК сентябрь Правдина Н.В.
Пугачева Ю.Е.
члены УМО

4.6 Заседание УМО УГС 6 Обмен опытом организации и проведения
демонстрационного экзамена

октябрь Правдина Н.В.
Пугачева Ю.Е.
члены УМО

4.7 Заседание УМО УГС 7 Результаты формирования ЭМК
Научно-исследовательская деятельность
преподавателей

ноябрь Правдина Н.В.
Пугачева Ю.Е.
члены УМО

4.8 Заседание УМО УГС 8 Подведение итогов работы 2023 года декабрь Правдина Н.В.
Пугачева Ю.Е.
члены УМО